
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
Qf.OMtitW K.J63A 

| || Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 

| I | программы (шифр В1.0554.*) 
на 2020/2021 учебный год —| 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию по дополнительной 
профессиональной образовательной программе повышения квалификации 
«Международная летняя школа «Бизнес в России»» по направлению подготовки 
«Экономика», (шифр В 1.0554.*): 
1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
20/0554/1) (Приложение №1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.0554.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология, 
социология и экономика Флягина А.А. от 19.02.2021 № 05/1/31-06-40. 

Начальник / —I 
я I Управления образовательных программ /// v/y М.А. Соловьева 

L b"/ J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от о ?т. &ОЛ/ 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Международная летняя школа «Бизнес в России» 
International Summer School in Russian Business 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 
форма обучения: 

язык(и) обучения: 

ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 
очная 

английский 

Регистрационный номер учебного плана 20/0554/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Профиль Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен вести бизнес в России с учетом его 

особенностей 
ДК-2 Способен понимать основы экономического строя 

России 
дк-з Способен оценивать место России в системе 

мирохозяйственных связей 



s-
to 

Crt t/3 

X 
л 
я « 
л 
la 

3 о 
H 

CO 
J? fe a so 
4 
я 
05 
H 
65 
M 
•6 
65 
л 
H r 
я 
л F 
p 
о o> 
•fl » 
я 
H » 

W о 1 3 
5 ® 
» W! 

Ы 

Трудоёмкость, 
зачётных единиц 

Я « 

3 со 
й| С 2 
S S 

la 
S 
ы 

О 
•а "Ч «9 
W 
65 
Я я я 
о 

Л 
л 
Я 

я н о 
о 
05 
О 
Не 
«В н н л « н 
65 
в 
я 
я 

з е 
О О 

В Е 

Лекции 

Семинары 

Консультации 
43 
5 

Практические занятия 

Лабораторные работы 

Контрольные работы 

•о 
X о я< 

Коллоквиумы 

Текущий контроль 

Аттестация 

В присутствии преподавателя 

Под руководством преподавателя 

В т.ч. с использованием учебно-
методич. материалов 

J5 
5 

•о я 
й. о 
2 s s § н 

Текущий контроль 

Аттестация 

•о 3 -W _ о Л 03 о» 5 S g о о 2 я 2 л 

$ { я и 3 

•а о Р . S 
гч 

U £ СО г g о В О л 



Приложение №2 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от 010 4. оЬОбМ 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Международная летняя школа «Бизнес в России»» 
Шифр образовательной программы шифр В1.0554.* 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 17 

2 Итоговая аттестация 1 



Приложение №3 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от О/ ОУ, ЛОЛ J 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Международная летняя школа «Бизнес в России» 
International Summer School in Russian Business» 

Шифр образовательной программы В1.0554.* 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по направлению 
(специальности) 

по профилю (профилям) 
Форма обучения: 

Язык(и) обучения: 

Срок(и) обучения: 

ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное 
образование 

38.03.01 Экономика 

Не предусмотрено 
очная 

английский 

3 учетные недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП: 

Углубление знаний обучающихся по ключевым направлениям функционирования 
российской экономики и перспективным направлениям повышения эффективности ее участия в 
системе мирохозяйственных связей; развитие деловых связей, усиление понимания 
юридической среды, институциональных основ финансовой системы. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен вести бизнес в России с учетом его особенностей 

ДК-2 Способен понимать основы экономического строя России 

дк-з Способен оценивать место России в системе мирохозяйственных связей 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Преподаватели, имеющие учёную степень кандидата наук в области, соответствующей 
преподаваемой дисциплине (в том числе степень Ph.D., прошедшую установленную процедуру 
признания и установления эквивалентности) и/или учёное звание профессора или доцента, а 
также преподаватели, имеющие опыт практической работы в сфере, соответствующей 
преподаваемой дисциплине, не менее трех лет, свободно владеющие английским языком. К 
проведению занятий могут привлекаться представители международных экономических 
организаций, а также представители федеральных и региональных органов власти, отвечающих 
за формирование торговой политики. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

В рамках программы проводятся ознакомительные визиты на предприятия Санкт-
Петербурга и Ленинградской области, включающие экскурсии по производственным 
мощностям предприятия, знакомство с основными товарами и услугами, а так же общение с 
представителем компании на английском языке. 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное 
обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): не предусмотрены. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

08.002 
Финансы и 
экономика 

Деятельность 
в области 

бухгалтерского учета 

Бухгалтер 
(Приказ Министерства 

труда 
и социальной защиты 

Российской Федерации 
от 22.12.2014 № 1061н) 

08.026 Финансы и 
экономика 

Деятельность по 
осуществлению, 

контролю и управлению 
закупками для 
обеспечения 

государственных, 
муниципальных и 

корпоративных нужд 

Специалист в сфере 
закупок 

(Приказ Министерства 
труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 
от 10.09.2015 №625н) 


